EDITAL Nº 347/2025-PROGRAD/UFMS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PRECEPTORES PARA ATUAREM NO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
PELO TRABALHO PARA A SAÚDE - PET SAÚDE: INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o Edital Conjunto SEIDIGI/SGTES-MS Nº 1/2025; a Portaria Conjunta nº 3, de 5 de junho de
2025, a Portaria GM/MS Nº 5.801, de 28 de novembro de 2024, o contido na Resolução nº
1.033-COGRAD/UFMS, de 11 de janeiro de 2024; e no Plano de Governança de Bolsas e
Auxílios (Resolução nº 366-CD/UFMS, de 27 de março de 2023 e suas alterações na Resolução
nº 467-CD/UFMS, de 20 de março de 2024), e considerando o Edital nº 346/2025-
Prograd/UFMS, torna pública a retificação do edital de seleção de preceptores para atuarem
no Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-SAÚDE: Informação e Saúde
Digital - 2025/2027.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. Retificar o item 3.1 do Edital nº 346/2025-Prograd/UFMS - Seleção de Preceptores para
atuarem no Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-SAÚDE: Informação e
Saúde Digital - 2025/2027.

Para que considere:

3.1. O número total de vagas, de acordo com o Projeto Institucional aprovado pelo Ministério
da Saúde, encontra-se distribuído conforme quadro a seguir:

LOCAL GRUPO DE APRENDIZAGEM
TUTORIAL

TOTAL DE VAGAS
PRECEPTOR SECRETARIA

Campo Grande

Grupo 1: Fortalecimento do uso

da telessaúde

01 02 preceptores
vinculados à
Secretaria de

Estado de Saúde de
Mato Grosso do Sul

(SES/MS)

Grupo 2: Painel de indicadores

Odontologia

01

Total Geral 02 Grupos 02 02

Ao invés de:

3.1. O número total de vagas, de acordo com o Projeto Institucional aprovado pelo Ministério
da Saúde, encontra-se distribuído conforme quadro a seguir:

LOCAL GRUPO DE APRENDIZAGEM
TUTORIAL

TOTAL DE VAGAS
PRECEPTOR SECRETARIA

Campo Grande
Grupo 1: Fortalecimento do uso

da telessaúde

01 02 preceptores
vinculados à

Secretaria Estadual

  de Saúde de
Campo Grande

(SES)

Grupo 3: Fortalecimento da
vigilância epidemiológica

01

Total Geral 02 Grupos 02 02

Campo Grande, 15 de julho de 2025.

FERNANDA MALINOSKY COELHO DA ROSA,

Pró-Reitora de Graduação, Substituta.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda
Malinosky Coelho da Rosa, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em
15/07/2025, às 17:01, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5745958 e o código CRC AA545574.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5745958

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0